UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ XÂY DỰNG

Số:         /TB-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 02 năm 2026

THÔNG BÁO

Kết quả đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề đủ/không đủ

điều kiện sát sạch và Kế hoạch tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng đợt 01 năm 2026

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt

động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 144/2024/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-BXD ngày 18/02/2025 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng về việc ban hành Bộ câu hỏi phục vụ sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-SXD ngày 15/9/2025 của Giám đốc Sở Xây

dựng tỉnh Tuyên Quang kiện toàn Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng, chứng chỉ hành nghề kiến trúc;

Căn cứ Biên bản tổng hợp đánh giá hồ sơ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng đợt 01 năm 2026 ngày 30/01/2026 của Hội đồng xét cấp chứng

chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, chứng chỉ hành nghề kiến trúc.

Sở Xây dựng thông báo kết quả đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành

nghề đủ/không đủ điều kiện sát hạch và tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng đợt 01 năm 2026, như sau:

1. Kết quả đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề đủ/không

đủ điều kiện sát hạch

Cá nhân đủ/không đủ điều kiện sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng đợt 01 năm 2026 (Có danh sách kèm theo).

2. Tổ chức sát hạch

2.1. Đối tượng tham dự sát hạch: Các cá nhân đủ điều kiện tham gia sát

2

hạch chứng chỉ hành nghề theo quy định tại Điều 79 và Điều 89 Nghị định số

175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ. Tuân thủ theo danh sách ca thi

đã được lập chi tiết đính kèm.

2.2. Sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề: Việc sát hạch cấp chứng chỉ hành

nghề được thực hiện theo hình thức thi trắc nghiệm, cụ thể:

-  Đề thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề bao gồm 10 câu hỏi về kiến thức

pháp luật và 20 câu hỏi về kiến thức, kinh nghiệm chuyên môn có liên quan đến

lĩnh vực đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề. Thời gian sát hạch tối đa là 30 phút.

- Số điểm tối đa cho mỗi đề sát hạch là 30 điểm, trong đó điểm tối đa cho

phần kinh nghiệm nghề nghiệp là 20 điểm, điểm tối đa cho phần kiến thức pháp

luật là 10 điểm. Cá nhân có kết quả sát hạch phần kiến thức pháp luật tối thiểu 7

điểm và tổng điểm từ 21 điểm trở lên thì sát hạch đạt yêu cầu.

- Bộ câu hỏi phục vụ sát hạch kèm theo Quyết định số 163/QĐ-BXD ngày

18/02/2025 của Bộ Xây dựng được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ

Xây dựng tại địa chỉ: http://www.moc.gov.vn.

- Việc sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng được

thực hiện thông qua phần mềm sát hạch tại địa chỉ: cchnxaydung.gov.vn.

2.3. Địa điểm, thời gian sát hạch chứng chỉ hành nghề

- Địa điểm sát hạch: Phòng thi sát hạch tại Tầng 3 - Sở Xây dựng Tuyên

Quang, số 429 đường 17/8, Phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang.

- Thời gian sát hạch: Từ ngày 10 đến hết ngày 12 tháng 02 năm 2026.

+ Buổi sáng bắt đầu từ:  08 giờ 00 phút.

+ Buổi chiều bắt đầu từ: 14 giờ 00 phút.

+ Thí sinh tham dự sát hạch có mặt tại địa điểm thi trước 15 phút để nghe

cán bộ coi thi hướng dẫn tham gia sát hạch.

2.4. Chi phí sát hạch

- Mức thu chi phí sát hạch được tính theo bài thi sát hạch của cá nhân và

được xác định như sau: 350.000 đồng/bài thi (Quy định tại Quyết định số

1191/QĐ-BXD ngày 28/11/2023 của Bộ Xây dựng).

- Phí sát hạch đề nghị nộp vào tài khoản số: 121000137034 tại Ngân hàng

TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh Tuyên Quang. Lưu ý: Nội dung

chuyển tiền ghi: “Nộp tiền thi sát hạch Đợt 01 năm 2026”.

2.5. Lưu ý:

- Khi đến dự thi đề nghị các thí sinh mang theo căn cước công dân hoặc

căn cước và cung cấp hình ảnh đã nộp phí sát hạch để làm thủ tục sát hạch.

- Kiểm tra lại thông tin cá nhân tại danh sách tham dự sát hạch.

http://www.moc.gov.vn/

3

Để biết thêm thông tin, đề nghị liên hệ đ/c Tuấn, điện thoại: 036.446.0633

Sở Xây dựng Tuyên Quang thông báo đến các cá nhân tham gia đợt sát

hạch theo danh sách trên được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Cục Kinh tế - Quản lý ĐTXD (Bộ Xây dựng);

- GĐ; các PGĐ Sở;

- Thành viên Hội đồng;

- Cá nhân có tên trong danh sách kèm theo;

- Trang TTĐT của Sở (đăng tải);

- Lưu: VT, KTXD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Xuân Tiến

		2026-02-03T16:50:47+0700

		2026-02-03T16:57:54+0700

		2026-02-03T16:57:54+0700

		2026-02-03T16:57:54+0700